同江市财政局文件

同财采〔2017〕1号

同江市财政局关于印发同江市
2017年度政府集中采购目录和

采购资金限额标准的通知

市直各单位：

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等法律法规，结合《黑龙江省（省级）2017年度政府集中采购目录和采购资金限额标准》及同江市政府采购工作实际，现将《同江市2017年度政府集中采购目录和采购资金限额标准》印发给你们，并提出具体相关要求，请一并遵照执行。
一、政府采购资金界定。
各级国家机关、事业单位和团体组织（以下统称采购人）使用财政性资金（是指纳入预算管理的资金，以财政性资金作为还款来源的借贷资金，视同财政性资金），采购集中采购目录以内或政府采购限额标准以上的货物、工程和服务的，必须按照政府采购的有关法律法规规定实施政府采购。采购人组织的采购项目既使用财政性资金，又使用非财政性资金的，使用财政性资金采购的部分，适用《政府采购法》及其法规制度；财政性资金与非财政性资金无法分割采购的，统一适用《政府采购法》及其法规制度。

二、认真编制和执行政府采购预算。
2017年度政府采购预算编制和执行要参照《黑龙江省（省级）2017年度政府集中采购目录和采购资金限额标准》和遵照《黑龙江省省级政府采购预算管理办法》（黑财采〔2013〕7号）执行。采购人对列入政府集中采购目录，以及政府集中采购目录外、政府采购限额标准以上的政府采购项目，需编制年度政府采购预算，并严格依照批复的政府采购预算实施政府采购。
2017年一季度将本单位采购计划上报财政局政府采购办，以便落实本年度政府采购预算。不按时报送采购计划，采购项目没有列入我市全年政府采购预算的，采购办将不予执行政府采购。在编报采购计划时，不得指定品牌或提出具有倾向性的排斥潜在供应商的特定条件，对不依法规范申报的将依法予以调整。
对达到公开招标采购限额的采购项目，采购单位应在一个月前向政府采购办申请执行采购计划，以便给招投标留出时间，以免影响项目的正常实施。按规定需要评审的项目，应经财政投资评审中心评审，并按照财政投资评审中心出具的评审报告编制政府采购预算。非政府采购指标办理政府采购支出的，应先调整政府采购预算；政府采购指标不得办理非政府采购支出。采购人在编制政府采购预算时，涉及财政性资金的政府采购项目，在满足机构运转和提供公共服务基本需求的前提下，要按照采购需求，将能够面向中小微企业采购的数额单独列出。
三、严格执行政府采购招投标制。
采购人要认真执行本级政府采购招标限额标准，对货物类中同类品目采购计划（预算）金额30万元（含）以上的项目，服务类中同类品目采购计划（预算）金额20万元（含）以上的项目，要采取委托政府采购代理机构公开招标方式组织采购。对货物类30万元以下、服务类20万元以下、在限额标准以上的货物类和服务类，一律采取公开方式组织采购。因特殊情况需要采用公开招标以外采购方式的，应在采购活动开始前获得行政区划所在市（地）以上政府采购监督管理部门的批准。工程类中同类品目的项目，按照《同江市规划编制和项目勘察、设计、施工、监理招投标管理办法》同政发[2015]5号文件执行。
四、政府采购实行集中采购、部门集中采购与分散采购相结合。
对纳入集中采购目录，采购预算在“集中采购限额标准”以上的采购项目，应实行集中采购。有国家或者省委、省政府等相关文件依据的，采购人可申请部门集中采购或分散采购。对纳入集中采购目录，采购预算在“集中采购限额标准”以下的采购项目，实行分散采购；对集中采购目录以外的采购项目，采购预算在政府采购限额标准以上的，实行分散采购。实行分散采购的项目，要严格按照《政府采购法》、《政府采购法实施条例》等法律法规规定的采购方式和程序，组织实施采购。部门集中采购和分散采购项目由采购人自行组织采购，也可委托社会代理机构组织采购。采购预算在政府采购资金限额标准以下的采购项目，不需履行政府采购程序，不办理审批手续。政府采购的品目名称及品目具体内容，按照《财政部关于印发<政府采购品目分类目录>的通知》（财库〔2013〕189号）确定。

五、政府购买服务纳入政府采购范围。
对已列入《黑龙江省人民政府办公厅关于政府向社会力量购买服务的实施意见》（黑政办发〔2014〕26号）的政府购买服务项目，采购人根据需要编报政府采购预算，并按照服务项目的特点，申报与之相适应的组织形式和采购方式。对于政府和社会资本合作（PPP）项目，项目实施机构应当根据PPP项目的采购需求特点，依据《财政部关于印发〈政府和社会资本合作项目政府采购管理办法〉的通知》（财库〔2014〕215号）等相关规定，向财政部门上报适合项目特点的政府采购计划，财政部门依法选择采购组织形式和采购方式。
六、中、省直单位采购实行属地管理。
驻同江市中省直预算单位采购仍执行《省财政厅关于进一步加强驻哈埠外省直预算单位政府采购管理工作有关问题的通知》（黑财采〔2006〕5号），驻同江市中、省直预算单位要按照省级部门预算编制的有关规定，依据本《政府集中采购目录和采购资金限额标准》，将年度部门预算中的政府采购项目及资金列出。中、省直主管部门为所属预算单位统一配备的装备、设备等大宗采购项目，实行省级集中采购，按省级政府集中采购运行规程执行。除省级集中采购外，其余采购项目实行属地化管理，向驻地财政部门上报政府采购计划，按照当地规定的采购组织程序，委托驻地集中采购机构采购或委托社会代理机构采购。

七、落实政府采购监管部门责任。
财政部门是负责政府采购监督管理的责任部门，依法履行对政府采购活动的监督管理职责，依法对政府采购的法律、法规和采购范围、方式、程序等执行情况进行监督管理，依法对政府采购的违法违规行为进行处理，并依法对与政府采购有关的举报和投诉等问题进行处理。

八、严格执行政府采购政策。
采购人和社会代理机构应坚持有助于推动国家经济和社会发展政策目标实现的原则，严格执行《财政部 国家发展改革委关于印发<节能产品政府采购实施意见>的通知》（财库〔2004〕185号）和《财政部  环保总局关于环境标志产品政府采购实施的意见》（财库〔2006〕90号），在政府采购评审标准和方法等方面充分体现对节能产品、绿色环保、中小微企业发展的支持。政府采购应当采购本国产品，确需采购进口产品的，应按照政府采购进口产品相关规定执行，由采购人组织专家对拟采购的进口产品进行论证，报财政部门审核。

九、特殊项目的采购。
根据《政府采购法》规定，对因严重自然灾害和其他不可抗力事件所实施的紧急采购和涉及国家安全和秘密的采购，不属于政府采购范围，由采购人按有关规定自行组织实施采购。

根据《黑龙江省人民政府关于授权确定并公布集中采购目录和限额标准的批复》（黑财采〔2004〕2号），同江市特制订本级集中采购目录和限额标准。

附件：同江市2017年度政府采购目录和采购资金限额标准
                         同江市财政局
                       2016年12月20日
信息公开选项：主动公开

  抄送：市直各单位。
  同江市财政局办公室           2016年12月30日印发
附件：

	同江市2017政府采购目录和采购资金限额标准

	制表：

	2016 年 12 月 27 日
	单位：万元

	项目名称
	序号
	采 购 目 录
	采购资金限额标准
	序号
	采 购 目 录
	采购资金限额标准

	一、货物类（60项）
	1
	普通电视设备（电视机）
	3
	31
	体育设备
	4

	2
	冰箱、冰柜
	3
	32
	安保设备
	5

	3
	计 算 机
	3
	33
	计量标准器具及量具、衡器
	5

	4
	打 印 机
	3
	34
	工程机械
	15

	5
	传 真 机
	3
	35
	农用和林业机械
	8

	6
	复 印 机
	3
	36
	医疗设备
	10

	7
	速 印 机
	3
	37
	交通管理监控设备
	6

	8
	投 影 仪
	3
	38
	物证检验鉴定设备
	6

	9
	扫 描 仪
	3
	39
	消防设备
	6

	10
	应用软件
	3
	40
	技术侦察取证设备
	8

	11
	通用摄像机
	3
	41
	警械设备和用品
	6

	12
	摄录一体机
	3
	42
	殡葬设备及用品
	10

	13
	防汛抗旱物资
	6
	43
	水上交通运输设备
	10

	14
	工  具
	1
	44
	乐  器
	2

	15
	服装和劳保用品
	3
	45
	演出服装
	4

	16
	通信设备
	5
	46
	档案设备
	5

	17
	印刷设备
	5
	47
	教学设备、仪器
	5

	18
	网络设备（服务器、路由器、交换机、调解器）
	5
	48
	图  书
	年预算总额5万元以上实行集中采购，年预算总额5万元以下实行分散采购

	19
	照明设备
	3
	49
	家具用具（包括床类、台桌类、椅凳类、沙发类、柜类、架类、屏风类）
	年预算总额5万元以上，执行环保产品清单。实行集中采购，5万以下实行分散采购

	20
	室外照明设备
	10
	50
	实验室设备
	5

	21
	LED显示屏
	4
	51
	其它专用设备
	5

	22
	水  泵
	5
	52
	园林景观
	集中采购

	23
	风  机
	5
	53
	市政设施
	集中采购

	24
	空  调
	3
	54
	苗  木
	集中采购

	25
	变压器
	10
	55
	锅  炉
	集中采购

	26
	不间断电源（UPS）
	5
	56
	电梯设备
	集中采购

	27
	广播和电视专用设备
	5
	57
	公务用车
	集中采购

	28
	广播电视影像设备
	5
	58
	载重汽车
	集中采购

	29
	舞台幕布音响设备
	5
	59
	专用汽车
	集中采购

	30
	化学药品试剂
	2
	60
	执法用车
	集中采购

	二、服务类（26）
	1
	办公耗材
	2
	14
	审计服务
	5

	2
	软件开发服务
	5
	15
	税务服务
	5

	3
	信息化工程监理服务
	5
	16
	资产及其他评估服务
	5

	4
	运行维护服务
	5
	17
	广告服务、制作
	5

	5
	运营服务
	5
	18
	市场调查和民意测验服务
	5

	6
	信息技术咨询服务
	5
	19
	社会和管理咨询服务
	5

	7
	租赁服务（不带操作员）
	10
	20
	安全服务
	5

	8
	会议和展览服务
	5
	21
	建筑物清洁服务
	3

	9
	法律服务
	5
	22
	摄影服务
	2

	10
	会计服务
	5
	23
	印刷服务
	2

	11
	物业管理服务
	5
	24
	出版服务
	2

	12
	城市规划和设计服务
	5
	25
	翻译服务
	2

	13
	专业技能培训服务
	5
	26
	其他社会购买服务
	集中采购

	三、工程类
	1
	工程、工程监理、工程设计
	按照同政发[2015]5号文件执行

	说明：1、表中“集中采购限额标准”是指纳入政府集中采购目录，实行集中采购的采购项目的最低限额标准。限额标准以下实行分散采购，需编报政府采购预算。

	      2、表中集中采购限额标准限定的额度是指全年累计额度。

PAGE
—8—